
Заказчик –

ГБУ «Хозяйственное управление
Правительства Приморского
края»

ул. Алеутская, д. 16, г.
Владивосток, Приморский край,
690090

 

ООО «ДизГазТорг»

ул. Луговая, д. 59, кв. 5,
г. Владивосток, Приморский край,
690087

 

ООО «РТС-тендер»

ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1,

г. Москва, 127006

 

Решение № ВП 119

по результатам проведения внеплановой проверки

12 января 2024 г. г. Владивосток

 

На основании приказа руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России), Комиссия Приморского УФАС России в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,



проведена внеплановая проверка соблюдения ГБУ «Хозяйственное
управление Правительства Приморского края» требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) при проведении
электронного аукциона на поставку летнего дизельного топлива
(извещение № 0820500000823007279)

Адрес проверяемой организации: ул. Алеутская, д. 16, г. Владивосток,
Приморский край, 690090;

Место проверки: ул. 1-ая Морская д. 2, каб. 443, г. Владивосток,

Проверкой установлено:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) поступило обращение о
признаках нарушения ГБУ «Хозяйственное управление Правительства
Приморского края» требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении
электронного аукциона на поставку летнего дизельного топлива
(извещение № 0820500000823007279).

В соответствии с частью 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ контрольный орган
в сфере закупок проводит внеплановую проверку в случае поступления
информации о нарушении законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона №44-ФЗ электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе
извещения об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке
должна содержать информацию и документы, предусмотренные
подпунктами «м» - «п» пункта 1, подпунктами «а» - «в» пункта 2, пунктом 5
части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Согласно пунктам 9, 21, 23 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее следующую информацию:

- начальная (максимальная) цена контракта (цена отдельных этапов



исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие
этапы), источник финансирования, наименование валюты в соответствии
с общероссийским классификатором валют. В случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона, указываются начальная цена единицы товара, работы, услуги, а
также начальная сумма цен указанных единиц и максимальное значение
цены контракта. В случаях, установленных Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34 настоящего
Федерального закона, указываются ориентировочное значение цены
контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта;

- дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке.
Такая дата не может приходиться на нерабочий день;

- дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта
либо о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона) в случае проведения электронного конкурса (за исключением
случая, предусмотренного частью 19 статьи 48 настоящего
Федерального закона), аукционов. При проведении электронного
аукциона предусмотренная настоящим пунктом процедура начинается
через два часа с момента окончания срока подачи заявок на участие в
закупке.

Из содержания извещения следует, что дата и время окончания срока
подачи заявок 06.12.2023 09:00 (МСК+7), дата проведения процедуры
подачи предложений о цене контракта либо о сумме цен единиц товара,
работы, услуги 06.12.2023, дата подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) 08.12.2023.

Частью 2 статьи 49 Закона №44-ФЗ участники закупки, подавшие в
соответствии с настоящим Федеральным законом заявки на участие в
закупке, вправе в течение процедуры подачи предложений о цене
контракта либо о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона) подать с использованием электронной площадки ценовые
предложения, предусматривающие снижение (за исключением случая,
предусмотренного пунктом 9 части 3 настоящей статьи) начальной
(максимальной) цены контракта либо начальной суммы цен единиц
товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
настоящего Федерального закона).

В соответствии с протоколом подачи ценовых предложений от 06.12.2023
№ЦПА1 участники, подавшие заявки на участи в закупке сделали свои
ценовые предложения:



В силу пункта 4 части 4 статьи 49 Закона №44-ФЗ не позднее одного часа
с момента завершения процедуры подачи ценовых предложений
оператор электронной площадки направляет заказчику протокол,
предусмотренный пунктом 2 настоящей части, заявки на участие в
закупке, а также предусмотренные пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43
настоящего Федерального закона информацию и документы участников
закупки, подавших такие заявки.

Следовательно, до завершения процедуры подачи ценовых
предложений Заказчик не обладает информацией и документами,
содержащимися в составе заявок участников закупки.

В силу пункта 1 части 5 статьи 49 Закона №44-ФЗ Не позднее двух
рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в
извещении об осуществлении закупки:

1) члены комиссии по осуществлению закупок:

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и
документы, направленные оператором электронной площадки в
соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и принимают
решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей
извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на
участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части
12 статьи 48 настоящего Федерального закона;

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи
ценовых предложений, а также результатов рассмотрения,
предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, присваивают
каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей
извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке
возрастания минимального ценового предложения участника закупки,
подавшего такую заявку (за исключением случая, предусмотренного
пунктом 9 части 3 настоящей статьи, при котором порядковые номера
заявкам участников закупки, подавших ценовые предложения после
подачи ценового предложения, предусмотренного абзацем первым
пункта 9 части 3 настоящей статьи, присваиваются в порядке убывания
размера ценового предложения участника закупки), и с учетом
положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона. Заявке на участие в
закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
присваивается первый номер.

Из анализа вышеуказанных норм следует, что действующем



законодательством не предусмотрена возможность изменения ценового
предложения участников закупки, после завершения рассмотрения
заявок (в том числе в случае отлонения заявок по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона №44-ФЗ).

Комиссия Приморского УФАС России по результатам проведенной на
основании части 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ внеплановой
(камеральной) проверки соблюдения заказчиком требований Закона №
44-ФЗ при проведении закупочной процедуры решила:

Признать, что Заказчик, закупочная комиссия не допустили нарушений
действующего законодательства при проведении электронного
аукциона на поставку летнего дизельного топлива (извещение №
0820500000823007279).

 

Сотрудники Приморского УФАС

России, осуществившие внеплановую проверку

______________________

(подпись)

 

______________________

(подпись)

______________________

(подпись)

 

 

 

 

 

 

 

 


